ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-NN

V/v tổ chức rà soát, đánh giá hiệu

quả kinh tế, xã hội trong việc phát

triển cây Cao su, cây Mắc ca, cây Cà

phê trên địa bàn huyện Tuần Giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tuần Giáo, ngày 25 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

  - Nông trường Cao su huyện Tuần Giáo;

  - Công ty Cổ phần Maccadamia tỉnh Điện Biên;

- UBND các xã: Mường Mùn, Mùn Chung, Nà Tòng, Nà

 Sáy, Mường Thín, Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở, Pú

 Nhung, Tỏa Tình.

 Những năm qua, thực hiện chủ trương phát triển kinh tế, thúc đẩy sản xuất nông

nghiệp, đặc biệt là phát triển các cây trồng dài ngày cho giá trị kinh tế cao, phù hợp trên

địa bàn huyện gắn với thực hiện hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành Nông nghiệp, tạo

việc làm, góp phần xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống, thu nhập cho người dân trên

địa bàn huyện; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp liên

quan đã tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân triển khai thực

hiện trồng, chăm sóc, quản lý và khai thác các cây trồng công nghiệp dài ngày như: Cao

su, Mắc ca, Cà phê. Đến nay có thể khẳng định đây là các cây trồng phù hợp, là cây thế

mạnh của huyện để phát triển kinh tế, thực hiện xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn. Tuy

nhiên công tác theo dõi, nắm bắt cụ thể về hiệu quả, số lượng người hưởng lợi, tạo việc

làm, tham gia làm công nhân, thu nhập của người dân tham gia trồng, liên kết trồng các

loại cây trong thời gian qua,… chưa được các cấp chính quyền địa phương quan tâm

theo dõi, tổng hợp, đánh giá đầy đủ các tác động, hiệu quả của các dự án, mức thu nhập

của người lao động, số lao động có việc làm, phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo

của địa phương.

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 10/12/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn

mới huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại

các buổi làm việc với Đảng ủy các xã, thị trấn theo Kế hoạch số 36-CTr/HU ngày

9/02/2022 của Huyện ủy về Chương trình kiểm tra, làm việc với Đảng ủy các xã, thị

trấn; cũng như làm cơ sở để tổng hợp, đánh giá hiệu quả trong việc phát triển 3 loài

cây này trên địa bàn thời gian qua, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực

hiện hiệu quả các cây thế mạnh này trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu các xã

thực hiện phát triển các cây trên khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp liên quan tổ chức rà soát, đánh giá, tổng hợp báo cáo số liệu, kết quả triển

khai thực hiện của từng cây trồng trên, cụ thể như sau:

 1. Công tác hướng dẫn, tập huấn của các cơ quan chuyên môn, các doanh

nghiệp liên quan và trình độ tiếp nhận, áp dụng của người dân đối với các biện pháp

2

kỹ thuật trong trồng, bảo vệ, chăm sóc trước và sau thu hoạch, cắt tỉa tạo tán, bón

phân, phòng trừ sâu bệnh...

2. Thống kê, tổng hợp số liệu diện tích, năng suất, sản lượng, thị trường tiêu

thụ sản phẩm của từng loại cây... (thống kê rõ tổng diện tích từng loại, họ tên người

trồng, địa chỉ nơi ở, địa chỉ nơi trồng, diện tích của từng hộ trồng hoặc tham gia liên

kết trồng của từng loài cây; sản lượng của từng loại, nơi bán, đơn vị thu mua, giá

bán năm 2021…).

   3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả kinh tế của cây trồng đối với phát triển

kinh tế hộ gia đình, địa phương trong thu nhập, giảm nghèo như: Bao nhiêu hộ được

hưởng lợi; thu nhập bình quân/ha; thu nhập bình quân/hộ; thu nhập của hộ cao nhất,

thu nhập của hộ thấp nhất, tỷ lệ đóng góp trong tổng thu nhập của hộ gia đình, có bao

nhiêu hộ thoát nghèo... (tính rõ đối với từng loài cây).

4. Đánh giá hiệu quả trong công tác tạo công ăn việc làm cho người lao động

tại địa phương khi tham gia vào sản xuất

- Số người được nhận vào làm công nhân của Doanh nghiệp: Số lượng, thành

phần dân tộc, độ tuổi, thu nhập của từng người cụ thể, thời gian lao động, phúc lợi xã

hội (có được đóng báo hiểm không),...

- Số người làm lao động thời vụ: Số lượng, thành phần dân tộc, độ tuổi, thời

gian lao động/năm, thu nhập của từng người cụ thể,…

- Đối với các hộ trực tiếp sản xuất (không tham gia liên kết với doanh nghiệp,

không làm công nhân hay làm thuê cho doanh nghiệp): Tạo công ăn việc làm ổn định

cho bao nhiêu lao động/hộ; thu nhập bình quân/lao động/năm,…

(Chi tiết có Biểu tổng hợp kèm theo)

Báo cáo đánh giá đến hết năm 2021 của UBND các xã, thị trấn hạn nộp ngày

15/03/2022; Báo cáo định kỳ vào ngày 15 tháng 12 hàng năm gửi về UBND huyện

qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bằng văn bản và bản mềm theo địa

chỉ email: nongnghieptuangiao@gmail.com để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem

xét và chỉ đạo.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên

quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả đảm bảo nội dung,

thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT, PNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-02-25T18:53:01+0700

		2022-02-26T09:21:25+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-02-28T07:14:27+0700